$#
DPtF lUnr OE ,

TAUA
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

,. 1çq

Oficio No 107/2024-SL.

Tauá-CE, 25 de novembro de 2024

Ao Ilmo. Sr.
Tanis Cavalcante Motâ
Ordenador de Despesas

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos
Nesta

Assunto: Recurso Administrativo Concorrência Pública no O2312023-CP

Senhor Ordenador de Despesas,

Encaminhamos cópia do recurso interposto pela empresa ABRAV

CoNSTRUÇÔES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇOES LTDd inscrita no CNPJ no

12.044.788/0001- 17, em face da decisão que a julgou inabilitada na Concorrência Pública

n' O2312023-CP, no qual tem como objetivo a Contralação de empresa para execução de

Adequação Estradas Vicittois - PT 1086098-51, rut municipio de Taua/CE Acompanham

o pÍes€nte recurso às laudas do Processo Administrativo n' 2023.12.18.02. juntamente

com as devidas informações e pareceres desta comissão sobre o caso.

Atenciosamente,

r'
w

A

Oliveira

I

Especial de Licitaçâo

wTAUÁ Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

A Secretaria de Secretaria de Infraestrutura e Serviços públicos

PROCESSO ADMINISTRATTVO: 2023

o23t2023-CP

I2 18.02/ CONCORRÉNCIA PÚBLICA N'

ASSUNTO: RECURSO ADMIMSTRATIVO

RECORRENTE: ABRAV CONSTRUÇÕES SER\TÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES
LTDA

I. DO R.ECURSO ADMINISTRATIVO

O Presidente da Comissão Especial de Licitação de TauíCE informa ao
ordenador de Despesas da secretaria de secretaria de Infraestrutura e serviços púbricos

acerca do Recurso Administrativo interposto pela empresa ABRAV coNsrRuÇoEs
sERvIÇos EVENTOS E LocAÇoES LTDA, inscrita no cNpJ n" t2 o44 788/000r-
17, que requer a reconsideração de sua inabilitaçâo na concorrência pú blica n" 023/2023-
cP, cujo objeto e a contraração de empresa para execução de Adequaçtio Es,adas
Viciruis - PT 1086098-54, no municipio de TauáCE.

2. DOSFATOS

A recorrente, desacordada com o resurtado proferido nos autos do presente
procedimento licitatório, interpõe recurso @ntra a decisão que a inabilitou, alegando que
a documentação apresentada no c€Ítírme atende aos requisitos dos itens 5.3.3.2.1. alíneas

e 5.3.3.2.2, alinea ',c',. do Edital.

Em face do exposto, segue-se a análise e as considerações de faro e de direito
sobre o pleito apresentado pela recorrente.

?.

C

g

Informaçôes em Recurso Administrativo

$..árAUÁ Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

3. DA RESPOSTA

De inicio, cabe ressartar que nossos posicionamentos se acostam sempre aos
Principios basilares da Administração púbrica, notadamente aqueres que orientam de
forma específica a licitação, em conformidade com o disposto no ârt.3,, capuí, da Lei
N" 8.ó66193. in verbis

Art. 3'A licitação destina-se a garantir a obsemância do
principio constitucional da isonomia e o selecionar a proposta
ma-is vantajosa para a Administração e seni pr*iuádo ,
iltlSq!1 e.n e.stita coníormidode com os pincipíos fuisicos da
legalidode, da impessoalidade, da moraliâade, ao iguokJ"d", d"
publicidade, da probidade administrativa, do vínctlaçao ao
instnrmento cowocatóio, do julgamento obietivo e dos que lhes
são correlatos.

Nesse sentido, as decisões da comissão Especial de Licitação são tomadas
com tota.l observância da regisração vigente e das diretrizes estúelecidas para o
procedimento licitatório.

No que tange à oualiÍicacão técnica, a Comissão Especial de Licitação
fundamentou sua decisão

"n. bas" no

da Serv P o qual
encontra-se devidamente colacionado aos autos do processo, às fls. 7.5g9 / 7.596

Ressalta-se que, em razão da natureza técnica da matéria, relacionada à
execução de serviços de engenharia, a Comissão Especial de Licitação acatará
integralmente o parecer do Departamento de Engenharia, conforme o documento anexado
âo processo

4. DA DECISÃO

Diante do exposto, a Comissão Especial de Licitação entende pela
PROCEDENCIA PARCIAL do presente recurso, considerando os seguintes pontos

€q'9-r

qs PNTFEIIUNT DE , l€@"",.-

TAUA
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

A empresa ABRAV CONSTRUÇOES SERVIÇOS EVENTOS E

LOCAÇÕES LTDA - CNPJ: I 2.044. 783/000 I - I 7, foi INABILITADA, por não atender

ao item 5.3.3.2.1, alínea(s) b, do Edital, uma vez que não apresentou atestado de

capacidade tecnica que comprove a execução, na condição de contratada, do(s) serviço(s)

descrito(s) nas alíneas supracitadas, nas quantidades mínimas estipuladas no Edital.

Portanto, em razão do parecer técnico do Departamento de Engenharia

da Secretaria de Infraestrutura e Serriços Públicos de Tauá, que será integralmente

acatado pela Comissão, conforme documentação colacionada às fls. 7.589 I 7.596 do

processo, a empresa ABRAV CONSTRUÇÓES SERVIÇOS EVENTOS E

LOCAÇÕES LTDA permanece inabilitada para participar da presente licitação, em

conformidade com os argumentos acima expostos.

Tauá - CE. 25 de novembro de 2024

a
Wand
Pres

,.-h
ergue Paulino de lvelra
te da Comissâo special de Licitação

tr-